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ABSTRAKT

Předmětem mé bakalářské práce je vypracování strategie rozvoje Domu dětí a mládeže Astra

Zlín. S využitím převážně knižních zdrojů byla zpracována teoretická část, ve které byly

popsány definice volného času, charakteristiky volnočasových institucí a faktorů ovlivňující

volný čas. Dále byla objasněna problematika strategie, strategického plánování, neziskových

organizací a jednotlivých analýz, které byly základem pro vypracování praktické části.

V rámci druhé části mé bakalářské práce byla zpracována Porterova analýza pěti sil a analýza

SWOT. Výsledkem těchto analýz byly převážně informace o konkurenci, silných a slabých

stránkách organizace a její příležitosti a hrozby z vnějšího okolí. Navržené řešení obsahuje,

na základě provedených analýz, konkrétní strategické cíle a oblasti, na které by se organizace

měla zaměřit a její opatření, které napomohou dosáhnout těchto cílů. Výsledky této práce

přispějí k rozvoji Domu dětí a mládeže Astra Zlín, jeho stabilitě a konkurenceschopnosti

v oblasti trávení volného času.

Klíčová slova: volný čas, zájmová činnost, strategické řízení, Porterova analýza, SWOT ana-

lýza

ABSTRACT

The subject of my thesis is creation of a development strategy of The House of Children

and Youth Astra Zlín. The theoretical part, based mainly on book sources, describes the

definition of free time, the characteristics of leisure time institutions and factors which in-

fluence free time. Next, it deals with the issues of strategy, strategic planning, nonprofit or-

ganizations and individual analyses, which helped to develop the practical part. Within the

second part of my thesis, a Porter's five forces analysis and a SWOT analysis were perfor-

med. The results of these analyses mainly bring information about competitors, strong and

weak points of the organization, its opportunities and threats from the external environ-

ment. Based on all the analyses, the proposed solution contains particular strategic objecti-

ves and areas to focuse on, and measures to be taken to achieve these goals. The results of

this work will contribute to the development of The House of Children and Youth Astra

Zlín, its stability and competitiveness in the field of leisure.

Keywords: Free Time, Leisure Activities, Strategic Planning, Porter Analysis, SWOT Ana-

lysis
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ÚVOD

Téma pro vypracování mé bakalářské práce je strategie rozvoje příspěvkové organizace,

která poskytuje služby pro děti a mládež v oblasti trávení volného času. Volný čas a jeho

využití je zajímavou oblastí, která stojí za prozkoumání, protože se týká každého jedince.

Záliby jednotlivých typů lidí se liší, každý z nás proto tráví svůj volný čas odlišně. Téma

jsem si zvolil především z toho důvodu, že chci prozkoumat i další možnosti trávení volného

času, protože sám svůj volný čas vyplňuji především sportovními aktivitami s mými přáteli.

Množství organizací, které nabízejí služby v oblasti trávení volného času dětí a mládeže, se

neustále rozrůstá. Tyto organizace nabízí široké spektrum služeb od různých kroužků, výu-

kových programů, letních táborů až po hlídání dětí. Tato bakalářská práce proto může být

užitečná i pro širší veřejnost, např. pro rodiče, kteří mají zájem na tom, aby jejich dítě trávilo

volný čas v organizaci, která nabízí kvalitní služby.

Organizací, pro kterou zpracuji svou bakalářskou práci, je Dům dětí a mládeže Astra Zlín.

Tuto organizaci jsem si vybral především díky tomu, že je jednou z nejznámějších a nejkva-

litnějších zlínských organizací, které se trávením volného času pro děti a mládež zabývají.

V první části se budu zabývat volným časem a jeho strukturou. Dále pak volnočasovými

institucemi, které se volným časem zabývají. S pomocí knižních zdrojů popíši oblast strate-

gie a strategického plánování a to především v oblasti neziskových organizací, na kterou je

zaměřena má bakalářská práce. Na základě těchto poznatků bude vypracována i další část

bakalářské práce.

V druhé části nejprve charakterizuji Dům dětí a mládeže Astra Zlín jakožto příspěvkovou

organizaci, uvedu základní informace, jejich partnery a činnosti, kterými se zabývají. Díl-

čími cíli, které zpracuji v této části, budou Porterova analýza pěti sil a SWOT analýza. V Por-

terově analýze budu zkoumat konkurenty Domu dětí a mládeže Astra a zbylé čtyři síly pů-

sobící na organizaci. Dále s pomocí pracovníků Domu dětí a mládeže Astra vypracuji SWOT

analýzu, tedy silné a slabé stránky vnitřního prostředí organizace a její příležitosti a hrozby

z vnějšího prostředí. Tyto dílčí cíle budou základem pro dosažení hlavního cíle, kterým je

vypracování strategie rozvoje organizace Domu dětí a mládeže Astra Zlín.

Závěr mé bakalářské práci bude patřit části návrhové, ve které na základě výsledků ze zpra-

covaných analýz vytvořím strategii rozvoje pro Dům dětí a mládeže Astra Zlín. Jejím obsa-

hem budou vize a cíle organizace jednotlivých strategické oblastí, které zajistí stabilitu a

konkurenceschopnost.
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CÍLE A METODY PRÁCE

Primárním cílem mé bakalářské práce je vypracovat strategie rozvoje pro příspěvkovou or-

ganizaci Dům dětí a mládeže Astra Zlín. Tato strategie by měla vést ke zlepšení stávajícího

stavu, k rozvoji organizace do budoucna a udržení konkurenceschopnosti.

Pro přesné vysvětlení dané problematiky bude zpracována literární rešerše s maximálním

využitím knižních zdrojů. Dalšími dílčími cíli jsou vyhotovení Porterovy analýzy pěti sil,

SWOT analýzy a na základě těchto analýz vytyčení cílů a vizí, kterými by se organizace

měla řídit s ohledem na její rozvoj.

Při zpracovávání Porterovy analýzy pěti sil bude vybráno sedm potencionálních konkurentů

Domu dětí a mládeže Astra Zlín. U každého konkurenta bude vypracována stručná charak-

teristika a následné hodnocení silných a slabých stránek. Dále bude vytvořena tabulka vy-

braných konkurenčních organizací a faktory s určitou subjektivní váhou, které působí na

zákazníky a jejich rozhodování. Na základě této tabulky budou vyhodnoceni tři potencio-

nálně největší konkurenti Domu dětí a mládeže Astra Zlín. Dále budou zpracovány čtyři

zbývající analýzy z Porterova modelu pěti sil, kde budou analyzovány a vyhodnoceny vy-

jednávací síly zákazníků, vyjednávací síly dodavatelů, hrozby potencionálními konkurenty

a hrozby substitutů.

Cílem při vypracovávání SWOT analýzy bude vyhodnocení silných a slabých stránek Domu

dětí a mládeže Astra Zlín. Dále budou identifikovány možné příležitosti a hrozby z okolí. Po

vypracování jednotlivých faktorů bude vypracována SWOT matice plus/mínus, která na zá-

kladě vzájemného působení jednotlivých silných a slabých stránek, příležitostí a ohrožení

vyhodnotí faktory, na které by se měla organizace zaměřit.

Výsledky obou těchto analýz, Porterovy analýzy pěti sil a SWOT analýzy, povedou k vy-

pracování určitých vizí a cílů, které budou základem pro vytvoření strategie rozvoje Domu

dětí a mládeže Astra Zlín.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ČAS

Čas nepochybně patří k našemu životu. Vztahují se k němu všechny životní události a to

osobní, pracovní a společenské. Proto času podřizujeme své jednání a činnosti. Ne nadarmo

se ale říká, že čas někdy ovládá nás, nikoliv my jej. Nacházíme se v časovém presu a tím se

dostáváme pod tlak a do stresových situací.

Člověk má ve svém každodenním programu časové úseky, které jsou určeny jednak k práci

a povinnostem a jednak úseky, se kterými můžeme nakládat svobodně na základě svých

potřeb a zájmů. Tomuto časovému úseku dne se říká volný čas. (Čertík, 2009, s. 6)

1.1 Definice času

Hofbauer tvrdí, že „čas je základní dimenzí, velkou jistotou a šancí lidského života. V jeho

průběhu se člověk setkává s příznivými i negativními podmínkami a vlivy, které jeho proží-

vání někdy podporují a stimulují, jindy však brzdí nebo znemožňují. Všechny zřetele jsou pro

něj výzvou, se kterou se musí trvale vyrovnávat. Časové vymezení jeho života předpokládá a

vyžaduje, aby člověk usiloval o to, aby čas svého života zhodnocovat co nejlépe, a v tomto

směru jednal aktivně.“ (Hofbauer, 2008, s. 10)

1.2 Struktura času

Čas můžeme obecně rozdělit na tři úseky:


[…]


Návrhy:

 Krátký spot o DDM Astra (zveřejnění na webové stránky a veřejný profil DDM

Astra na Facebook),

 Den otevřených dveří,

 Zviditelnit se díky regionálním televizím, deníkům, rádiím, apod.

Priorita 2 – Marketingová stránka

Návrhy:

 Tvorba letáčků (roznos na MŠ, ZŠ i mezi veřejnost v centru města Zlín),

 Průzkum spokojenosti s DDM Astra (dotazníkové šetření),

 Akce pro veřejnost i s charitativním účelem („Běháme pro děti“, „Vaříme pro děti“,

„Malujeme pro děti“)

Strategická oblast 4 – Udržení činnosti a její rozvoj

DDM Astra rozhodně nezaostává v nabídce a pestrosti aktivit. Tyto silné stránky je ale nutné

udržet. Cena kroužků v DDM Astra se prozatím jeví jako silná stránka, která je ale v ohro-

žení a to především ze strany základních škol a silné konkurence. DDM Astra se musí snažit

za každou cenu udržet přijatelné ceny za své aktivity a nijak rapidně je nezvyšovat. Horší

ekonomická situace některých rodin by mohla v případě navýšení cen zapříčinit snížení po-

čtu návštěvníků. Cena jednotlivých aktivit je jedním z hlavních faktorů pro návštěvníky při

výběru organizace, která se zaměřuje na trávení volného času. Pro udržení si stálých ná-

vštěvníků je nezbytné, aby DDM Astra své aktivity inovovala, udržovala moderní trendy,

sledovala, které aktivity jsou nejnavštěvovanější a těmi se zabývala. V dnešní době se děti

a mládežnické skupiny upínají spíše ke spontánním aktivitám. To samé platí i u dospělých

návštěvníků. Trend posledních let směřuje spíše k různým pohybovým cvičením, aktivnímu

odpočinku a zdravému životnímu stylu. Zajímavou nabídkou mohou být, nejen pro návštěv-

níky, také zahraniční exkurze nebo zahraniční pobytové zájezdy. Tento návrh je finančně

nákladnější, přesto může přilákat velké množství dětí z rodin, které mají své finanční pro-

středky omezené a nemohou si dovolit zahraniční rodinnou dovolenou. Proto přímo souvisí

s partnerstvím s určitou organizací ze zahraničí. Společné zorganizování pobytu může být

pro dítě prospěšné také po stránce cizích jazyků.
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Priorita 1 – Cena kroužků

Návrhy:

 Cenové balíčky (zvýhodněné aktivity),

 Aktivní hledání nových sponzorů (rozdělení sponzorů k jednotlivým kroužkům či

akcím; např. FC Fastav Zlín = fotbalový kroužek, turnaj ve fotbale, apod.),

 Slevové kupóny (přes portály jako Slevíci, Slevomat a další),

 Akce „Přiveď svého kamaráda!“

Priorita 2 – Moderní aktivity

Návrhy:

 Orientace na nové moderní trendy v ČR i v zahraničí,

 Monitoring konkurence a jejich nejnavštěvovanějších aktivit.

Priorita 3 – Zahraniční výlety

Návrhy:

 Společné setkání se zahraniční partnerskou organizací,

 Jednodenní exkurze,

 Víkendové výlety (Tatralandia na Slovensku, Prater ve Vídni),

 Přímořské dovolené (Chorvatsko, Itálie)
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ZÁVĚR

Hlavním cílem mé bakalářské práce bylo vytvořit návrh strategie rozvoje DDM Astra Zlín,

který by přispěl k rozvoji organizace a díky kterému by si udržela svoji stabilitu a konkuren-

ceschopnost na trhu v oblasti volnočasových organizací ve Zlíně a blízkém okolí. DDM As-

tra Zlín je příspěvkovou organizací, která ve Zlíně působí již od roku 1993 a zabývá se trá-

vením volného času pro děti a mládež. Širokou veřejností je vnímána jako jedna z nejzná-

mějších a nejkvalitnějších organizací ve Zlíně a jeho okolí.

Pro dosažení hlavního cíle, což je vypracování strategie rozvoje, byly v teoretické části, s po-

mocí knižních zdrojů a literární rešerše, vymezeny základní pojmy volného času a volnoča-

sových organizací. Dále byly definovány prvky strategického řízení, neziskových organizací

a jednotlivých analýz, které byly následně zpracovány v části praktické.

Praktickou část považuji za klíčovou, a to vzhledem následné tvorbě konkrétních strategic-

kých oblastí a cílů. Vypracování Porterovy analýzy pěti sil umožnilo charakterizovat a vy-

mezit hlavní konkurenty DDM Astra Zlín a dále analyzovat vnější vlivy a to hrozbu vstupu

nových konkurentů, smluvní sílu kupujících, smluvní sílu dodavatelů a hrozbu substitutů.

SWOT analýzou byly popsány silné a slabé stránky organizace a identifikovány, v návaz-

nosti na Porterovu analýzu, příležitosti a hrozby z vnějšího okolí. Tyto faktory posloužily

pro vypracování SWOT matice plus/mínus, která stanovila nejsilnější a nejslabší stránky

organizace a její největší příležitosti a hrozby.

Návrhová část byla zpracována na základě výsledků jednotlivých analýz. Byly vymezeny

čtyři základní strategické oblasti, na které by se organizace měla zaměřit. V jednotlivých

strategických oblastech byly stanoveny minimálně dva strategické cíle, u nichž jsou popsány

návrhy a opatření, jak těchto strategických cílů dosáhnout. Díky vypracovaným analýzám

jsou jednotlivé strategické návrhy reálné a uskutečnitelné. Hlavní cíl mé bakalářské práce

tedy považuji za splněný.

Tato práce slouží především pro vedení DDM Astra Zlín a může být podkladem při sestavo-

vání konkrétní strategie, která povede k rozvoji organizace a udržení její stability a konku-

renceschopnosti.
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