UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ

Fakulta managementu a ekonomiky

Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno studenta: **Pavel Krajča**
rok: **2015/2016**

Oponent BP: **Ing., Bc. Edita Složilová Michutová**

Ak.

Téma BP: **Strategie rozvoje Domu dětí a mládeže Astra Zlín**

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
1. Náročnost tématu práce: 4
a) řešená problematika je složitá ano
b) získávání dat je náročné částečně
c) zpracování dat je náročné částečně
2. Cíle a metody práce: 5
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano
3. Teoretická část práce: 5
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
4. Praktická část práce – analýza: 4
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán částečně
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy ano

5. Praktická část práce – řešící část: 5
a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano
d) práce naplnila stanovené cíle ano
6. Formální úroveň práce: 4
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie částečně
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
CELKOVÝ POČET BODŮ 27

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Práce objasňuje konkrétní pojmy týkající se dané problematiky. Praktická část je vhodnou analýzou vybraného DDM a navržená strategie je splněním cíle bakalářské práce. Způsobem zpracování tato odpovídá požadavkům, které jsou na ni kladeny.

K pozitivním jevům práce patří vyváženost teoretické a praktické části a práce s dostupnými literárními zdroji. Přínosem autora je především návrh strategie rozvoje DDM do budoucna. Konkrétní návrhy jsou velmi zajímavé a zasloužily by širší rozpracování jak po stránce nákladové, tak vyhodnocení jejich přínosů pro klienty i samotnou organizaci.

Otázky k diskuzi:

- 1) Co podle Vás nejvíce ovlivňuje potencionální klienty při výběru volnočasových aktivit?
- 2) Jaký předpokládáte časový harmonogram realizace návrhů strategie?
- 3) Která z navržených aktivit bude, dle Vašeho názoru, nejpřínosnější pro udržení konkurenceschopnosti DDM?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG¹. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce *není* plagiát.

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu BP².

Ve Zlíně dne 19. 5. 2016

.....
podpis oponenta BP

¹ Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

² Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.